
 

 

ZÁPIS 

z jednání pracovní skupiny  

OBČANÉ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM A PSYCHOSOCIÁLNÍMI OBTÍŽEMI 

 

DATUM: 19. 3. 2024 

MÍSTO KONÁNÍ: Spirála Ostrava, z. ú., Sociální rehabilitace 

                             Jaromíra Matuška 82/26a, 700 30 Ostrava, Dubina 

    
PROGRAM 
 

1. Informace z pracovních skupin – MT KP Ostrava 
2. Informace k vyhodnocení roku 2023 
3. Dotační program „Loterie 2024“ 
4. Lidé lidem 2024 
5. Představení navazujícího projektu Kognitivní rehabilitace – Mgr. Antonín Liška 
6. Různé (včetně aktualit z jednotlivých organizací pracovní skupiny) 

 
 

1. Informace z pracovních skupin – MT KP 
 
PS SEN  
Na podzim roku 2024 bude otevřen další ALZHEIMER HOME Poruba, kapacita 180 lůžek 
(včetně lůžek LDN), odkaz: ALZHEIMER HOME Poruba - OTEVÍRÁME v ROCE 2024 | 
Alzheimer Home. 
 
PS MTKP 
MIKASA 

• Domov MIKASA – nový objekt je zkolaudován v Ostravě-Výškovicích, kapacita 8 lůžek – 
jednolůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením, cílová skupina – lidé s autismem, 
mentálním postižením a chováním náročným na péči, zahájení poskytování služby od 
1.4.2024. 

• zástupci organizace představili aktivitu Homesharing, model byl převzat z Irska. Jedná se 
o více či méně pravidelné odlehčení rodinám s dětmi s autismem v náročné péči. 
Hostitelé na určitou dobu přebírají péči o dítě s autismem za rodiče a tím jim umožní 
odpočinek a prostor pro nabrání nových sil. 

 
PS SOC  
Připravuje se nová platforma ZDRAVÍ v rámci MMO pro sociálně vyloučené občany či 
občany ohrožené sociálním ohrožením – zajištění dostupnosti zdravotní péče, problémy s 
umístěním sociálně vyloučených osob do pobytových služeb. 
 
 

https://www.alzheimerhome.cz/alzheimer-home-poruba-otevirame-v-roce-2024/
https://www.alzheimerhome.cz/alzheimer-home-poruba-otevirame-v-roce-2024/


 

 
 
 
PS PP  
Beseda Populární (návykové) látky – 16. 4. 2024, 3 běhy, 50 osob, doba trvání 1,5 hodiny, 
MMO, č. 306 (sál zastupitelstva)  
- workshop je určen pro rodiče, pedagogy a další odbornou veřejnost přicházející do 

kontaktu s dětmi a dospívajícími, kteří by si chtěli osvěžit nebo nabýt informace ohledně 
populárních návykových látek. Účastníci se seznámí s riziky, účinky i dostupností 
legálních i nově nelegálních návykových látek, které jsou aktuálně mezi dětmi a mladými 
lidmi nejoblíbenější. Konkrétně se přednáška bude věnovat látkám jako je kratom, 
nikotinové sáčky, jednorázové elektronické cigarety a konopné produkty (HHC, HHC-P, 
atd). Současně na workshopu budou prezentovány vzorky pro představu, jak tyto látky 
mohou vypadat a diskuze nad možnostmi řešení z pohledu rodiče, pedagoga či jiného 
pracovníka v kontaktu s dětmi a dospívajícími. 

 
 
Oblast bydlení 

• Proběhla návštěva ministra práce a sociálních věcí na Kontaktním místě pro bydlení (od 
11/2022 má KMB více než tisíc klientů), poskytuje poradenství v oblasti bydlení a přijímá 
žádosti o sociální byty, mediální výstupy: Tisková konference (video); Polar; Ostrava.cz; 
iDnes.cz – zpravodajství, Český rozhlas Ostrava, ČTK. 

• Návrh zákona o podpoře v bydlení – od 11/2023 je v legislativní radě vlády návrh zákona, 
postupně vypořádávány připomínky, plán účinnosti od 2. pol. roku 2025, průběh roku 
2024 bude rozhodující pro to, zda legislativa projde či neprojde. 

 
 

2. Informace k vyhodnocení roku 2023 
• Všichni manažeři zaslali vyhodnocení indikátorů za své PS v termínu (do 

29.02.2024). 

• Nově budou vyhodnocovány pouze indikátory, které byly stanoveny při přípravě 6.KP 
– bude uvedena číselná hodnota, v případě nerealizace se uvede zdůvodnění, proč 
k tomu nedošlo. 

• V průběhu března a dubna budou vyhodnocovány odmítnutí klienti a finanční 
ukazatele. 

• Nejčastější důvody nerealizace/částečné realizace:  
- nedostatečné finanční prostředky 
- nedostatečné lidské zdroje 
- realizace v dalších letech platnosti KP 
- zpoždění stavby/kolaudace/nezařazení do plánu investic 
- realizace se stávajícími úvazky (mobilní okno) 

• Součástí vyhodnocení budou přehledové tabulky o poskytovaných druzích sociálních 
služeb, počtech klientů, finanční ukazatele třídění dle pracovních skupin, včetně 
přehledů poskytovaných souvisejících aktivit. 

• Termín plnění: 31.5.2024 – finální verze vyhodnocení  
 
 

3. Dotační program „Loterie 2024“ 
 
Témata: 
A. Zlepšování životních podmínek seniorů, osob se zdravotním postižením a osob bez 
přístřeší (kód SVZ/LOT/A). 
 
 



 

 
 
B. Zlepšování materiálně technického vybavení sociálních služeb a souvisejících aktivit v 
oblasti protidrogové prevence (kód SVZ/LOT/B). 
 
C. Zlepšování materiálně technického vybavení souvisejících aktivit v oblasti prevence 
kriminality při poskytování systematické celoroční činnosti pro děti a mládež ohrožené 
rizikovým chováním a negativními jevy (kód SVZ/LOT/C). 
 
Termín příjmu žádostí: 
od 29.4.2024 do 10.5.2024 
 
Finanční rámec: 
5.500 tis. Kč 
 

Kód oblasti Kontaktní osoba telefon e-mail   

Hlavní kontaktní 
osoba 

Elen Cáhlíková, DiS. 599 443 867 
734 422 714 

elen.cahlikova@ostrava.cz 

SVZ/LOT/A Ing.  Petra Teichmannová 599 443 871 
702 100 614 

petra.teichmannova@ostrava.cz 

SVZ/LOT/B Mgr. Markéta Héglová 599 443 860 
725 870 452 

marketa.heglova@ostrava.cz  

SVZ/LOT/C Mgr. Markéta Héglová 599 443 860 
725 870 452 

marketa.heglova@ostrava.cz  

 
 
 

4. Lidé lidem 2024 
• Termín konání akce je 20. 6. 2024 v Komenského sadech (za budovou NR) v čase 

od 9:00 do 18:00 hod. Moderátorka Monika Dudová. 

• 1. blok – dopolední - 9:00- 12:00 hod. (zahajuje náměstek primátora Ing. Zbyněk 
Pražák, Ph.D.) – projektový den pro školy, ve všech stáncích PS KP, interaktivní 
dílny, bezplatné testování na HIV, UV lampa, minipokusy z DOV, Ostravská 
univerzita s divadlem a další. 

• 2. blok – odpolední - 14:00 – 16:30 hod. (zahajuje vedoucí OSVZ Mgr. Zdeněk 
Živčák, MPA). 

• Od 17:00 vystoupení kapely NEDIVOČ. 

• Interaktivní díly – dopoledne od 8:00 do 12:00, odpoledne od 13:00 do 16:30 
(zajištění Mens Sana, otázkou je ještě účast JINAK a Spirály). Oslovíme ještě 
organizaci Mlýnek a Krabičky, zda by měli o účast zájem. 

• Dopolední projektový den pro ZŠ a SŠ se nabídli zajistit již tradičně zástupci ÚMOb 
Poruba. 

• Naše skupina bude mít stánek č. 13! Sraz kontaktních osob mezi 7:30 až 8:00 u 
manažerského stánku č. 7. 

• Další informace budou sděleny na dalším jednání MT KP, případně budou rozeslány 
do PS prostřednictvím manažerů PS. 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

5. Představení navazujícího projektu Kognitivní rehabilitace  
     
Mgr. Antonín Liška představil úspěšně pokračující projekt Kognitivní rehabilitace, který    
je možno zdarma využít jak pro zaměstnance, tak pro klienty. Nutno se dopředu s Antonínem 
Liškou domluvit. 
 
 

6. Různé 
 
Spirála Ostrava, z.ú. 

• Pozvánka na Setkání pro rodiny s MUDr. Janem Tatarkem, které se bude konat 10. 
4. 2024, viz přiložený letáček. 

• Nabídka volných pracovních míst: v šicí dílně; pozice sociálního pracovníka 
v terapeutické dílně. 

 
Asociace TRIGON 
Pozvánka na Den otevřených dveří do Centra psychosociální pomoci, dne 4. 4. 2024. 
 
 
CDZ Ostrava 
V rámci evropského projektu zahájení spolupráce s ostatními CDZ a Integrovaným 
systémem – výstupem by měl být školící materiál. 
 
 
Diecézní charita Ostrava 
Opětovně je otevřena nabídka finanční dotace určené pro osoby v krizi a sociálně vyloučené. 
Je potřeba průběžně volat a ověřovat, zda je ještě možné žádost o dotaci podat. 
 
 
EKIPA  
Nyní má volné ubytovací místo pro ženu. 
 
 
ÚMOb Poruba 
V tomto obvodu pozorují zvýšený nárůst osob nad 80 let potřebující vyšší míru podpory. 
LDN Ostrava Jih nyní nekompromisně propouští po 3 měsících. 
 
FNsP Ostrava – Poruba 
Velký problém s umístěním osob s demencí s přidruženou psychiatrickou diagnózou. 
 
 
Terénní služby – chybí místa pro mentálně postižené osoby (krizová lůžka, 
odlehčovací služba). 
 
 
  
Zapsali:  Mgr. Magdaléna Králová – manažer PS 
  Mgr. Petr Habram – kontaktní osoba PS 


